ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 февраля 2015 г. N 113

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ
ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О РЕАЛИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ, МИНИСТЕРСТВОМ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫМ ФОНДОМ
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ И ВЫСШИМИ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с частью 6 статьи 81 Федерального закона "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" Правительство Российской Федерации постановляет:
1. Утвердить прилагаемые Правила заключения соглашений о реализации территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе территориальных программ обязательного медицинского страхования, Министерством здравоохранения Российской Федерации, Федеральным фондом обязательного медицинского страхования и высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства
Российской Федерации
Д.МЕДВЕДЕВ

Утверждены
постановлением Правительства
Российской Федерации
от 11 февраля 2015 г. N 113

[bookmark: P33]ПРАВИЛА
ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ О РЕАЛИЗАЦИИ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ГАРАНТИЙ БЕСПЛАТНОГО ОКАЗАНИЯ ГРАЖДАНАМ
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ТЕРРИТОРИАЛЬНЫХ ПРОГРАММ
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ, МИНИСТЕРСТВОМ
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, ФЕДЕРАЛЬНЫМ ФОНДОМ
ОБЯЗАТЕЛЬНОГО МЕДИЦИНСКОГО СТРАХОВАНИЯ И ВЫСШИМИ
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫМИ ОРГАНАМИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ВЛАСТИ
СУБЪЕКТОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Настоящие Правила устанавливают порядок заключения соглашений о реализации территориальных программ государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи, в том числе территориальных программ обязательного медицинского страхования (далее - территориальная программа), Министерством здравоохранения Российской Федерации, Федеральным фондом обязательного медицинского страхования (далее - Фонд) и высшими исполнительными органами государственной власти субъектов Российской Федерации (далее - соглашение).
2. Высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации подготавливается проект соглашения, заключаемого по форме, утвержденной Министерством здравоохранения Российской Федерации.
3. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации представляет в Министерство здравоохранения Российской Федерации и Фонд на бумажном носителе территориальную программу на очередной финансовый год и на плановый период не позднее 5 рабочих дней со дня ее утверждения в порядке, установленном законодательством субъекта Российской Федерации.
4. Министерство здравоохранения Российской Федерации совместно с Фондом в течение 20 рабочих дней со дня представления высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации территориальной программы:
а) проводит анализ соответствия территориальной программы программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на очередной финансовый год и на плановый период, утверждаемой Правительством Российской Федерации, в рамках мониторинга формирования, экономического обоснования территориальных программ, осуществляемого в соответствии с положением об осуществлении мониторинга, утвержденным Министерством здравоохранения Российской Федерации (далее - мониторинг);
б) направляет высшему исполнительному органу государственной власти субъекта Российской Федерации заключение о результатах проведенного мониторинга.
5. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации в течение 5 рабочих дней со дня получения заключения о результатах мониторинга представляет в Министерство здравоохранения Российской Федерации и Фонд проект соглашения, содержащий в том числе значения нормативов объема медицинской помощи в расчете на одного жителя в целом по территориальной программе и нормативов объема медицинской помощи на одно застрахованное лицо, оказываемой в рамках территориальной программы обязательного медицинского страхования, и при наличии замечаний, содержащихся в заключении о результатах мониторинга, - план мероприятий по устранению этих замечаний.
[bookmark: P50]6. Фонд в течение 5 рабочих дней со дня представления высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации проекта соглашения рассматривает его и по результатам рассмотрения направляет в Министерство здравоохранения Российской Федерации заключение на проект соглашения.
[bookmark: P51]7. Министерство здравоохранения Российской Федерации в течение 8 рабочих дней со дня представления высшим исполнительным органом государственной власти субъекта Российской Федерации проекта соглашения:
а) рассматривает проект соглашения;
б) рассматривает заключение Фонда на проект соглашения;
в) по результатам рассмотрения проекта соглашения и заключения Фонда на проект соглашения уведомляет высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации о замечаниях к проекту соглашения либо готовности заключить соглашение (при отсутствии замечаний).
8. Высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации в течение 5 рабочих дней:
а) со дня получения уведомления Министерства здравоохранения Российской Федерации о замечаниях к проекту соглашения устраняет эти замечания и представляет доработанный проект соглашения в Министерство здравоохранения Российской Федерации и Фонд для повторного рассмотрения в соответствии с пунктами 6 и 7 настоящих Правил;
б) со дня получения уведомления Министерства здравоохранения Российской Федерации о готовности заключить соглашение представляет в Фонд соглашение, подписанное высшим должностным лицом (руководителем высшего исполнительного органа государственной власти) субъекта Российской Федерации, в 3 экземплярах.
9. Фонд в течение 3 рабочих дней направляет подписанное председателем Фонда или уполномоченным им лицом соглашение в 3 экземплярах в Министерство здравоохранения Российской Федерации.
10. Министр здравоохранения Российской Федерации или уполномоченное им лицо подписывает соглашение в течение 3 рабочих дней со дня его получения из Фонда. Один экземпляр соглашения направляется в Фонд, один - высшему исполнительному органу государственной власти субъекта Российской Федерации, один - хранится в Министерстве здравоохранения Российской Федерации.
11. При внесении изменений в территориальную программу по согласованию сторон заключаются дополнительные соглашения к соглашению в соответствии с настоящими Правилами.